
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 357 DEL 15/02/2024

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DI EUREMA SRL - CENTRO MEDIA 
AVENTE SEDE IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 31 - 95131 CATANIA (CT) PER 
PUBBLICITÀ LEGALE DEL BANDO DI GARA RELATIVO ALLA 
PROSECUZIONE DEL PROGETTO SAI - PROG.718-PR-3 – CATEGORIA 
ORDINARI, PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025. CUP_H55I22000340001 
CIG: 9924744DD4 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 19/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 19/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DI EUREMA SRL - CENTRO MEDIA 
AVENTE SEDE IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 31 - 95131 CATANIA (CT) 
PER PUBBLICITÀ LEGALE DEL BANDO DI GARA RELATIVO ALLA 
PROSECUZIONE DEL PROGETTO SAI - PROG.718-PR-3 – CATEGORIA 
ORDINARI, PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025. CUP_H55I22000340001 
CIG: 9924744DD4 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Comune di Milazzo con deliberazione della Giunta Municipale n. 149 del 11 luglio 2022 ha 
riconfermato la volontà alla prosecuzione del Progetto SAI -Prog. 718 PR-2 categoria ordinari per il triennio 
2023/2025; 
CHE in data 20/07/2022 il Comune di Milazzo ha presentato istanza di prosecuzione e PFP richiedendo il relativo 
finanziamento per la prosecuzione, per il triennio 2023/2025, del progetto SAI ex SIPROIMI categoria ordinari per 
l'accoglienza di n. 38 adulti;
CHE il Ministero dell’Interno, con Decreto prot. n. 37847 del 13/10/2022, ha approvato i progetti scaduti il 31.12.2022, 
di cui agli elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte integrante del predetto decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 
01.01.2023 al 31.12.2025;
CHE il progetto Prog.718-PR-3 categoria Ordinari del Comune di Milazzo è risultato tra quelli ammessi al 
finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo per n. 38 posti e per l’importo annuale 
di € 548.405,00 (€ 1.645.215,00 per il triennio 2023/2025);
CHE con determinazione dirigenziale n. 85 del 02/02/2023 si è provveduto ad accertare ed impegnare la complessiva 
somma di € 548.405,00 rispettivamente al capitolo di entrata n. 321/1, accertamento n. 36 del 02/02/2023 e al 
capitolo di uscita 3819/1, impegno n. 53 del 02/02/2023, giusta Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 37847 
del 13/10/2022, finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo, comprensiva di tutte 
le spese afferenti il progetto Prog.718-PR-3 categoria Ordinari del Comune di Milazzo per l’anno 2023;

CHE con determinazione dirigenziale n. 91 del 03/02/2023 venivano determinate le modalità di gara per 
l’affidamento del servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale categoria ordinari - Prog.718-PR-3 - per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025 affidando 
tutta la procedura di gara per l’appalto del servizio di che trattasi alla C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società 
Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 29/10/2020;
CHE la suddetta procedura è soggetta agli obblighi inerenti la pubblicazione per gli appalti di servizi pubblici 
e pertanto si deve procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta Ufficiale della comunità 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 19/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

Europea”, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su due quotidiani a tiratura 
nazionale e su due quotidiani avente maggiore diffusione locale, nonché all’Albo Pretorio del Comune di 
Milazzo e sul  sito istituzionale, prevedendo un termine di ricezione delle offerte nel rispetto della 
normativa in materia;
CHE con determinazione dirigenziale n. 360 del 12/05/2023 si è proceduto all’affidamento del servizio di 
pubblicità legale in favore di Eurema srl – Centro Media, avente sede in Piazza della Repubblica, 31 - 95131 
Catania (CT) partita iva 05623520870 per l’importo complessivo di 1.974,00 comprensivo di ogni onere, giusta 
preventivo trasmesso alla CUC in data 13/04/2023 e agli atti depositato;

CHE il CIG è 9924744DD4, così come comunicato dalla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile 
a r.l.;
VISTE le seguenti fatture:

1. fattura n. FPA11672023 del 07/07/2023 di € 992,00;
2. nota di credito n. FPA742024 del 02/02/2024 di € 992,00 a totale storno della fattura n. 

FPA11672023 del 07/07/2023 di € 992,00;
3. fattura n. FPA752024 del 02/02/2024 di € 992,00 (scadenza di pagamento 30 gg.) di cui € 800,00 

imponibile, € 16,00 imposta di bollo ed iva € 176,00 Iva al 22%, relativa alle spese di pubblicazione 
dell’avviso di gara del Progetto SAI - Prog.718-PR-3 – categoria ordinari su GUUE, GURI, due quotidiani 
a diffusione nazionale Il DOMANI e La Ragione e due quotidiani a diffusione locale Il Giornale di Sicilia 
e Calabria e Quotidiano Di Sicilia;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Eurema srl – Centro Media 
come si evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_41915465 con scadenza validità il 03/05/2024;

RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura sopra descritta per regolare e avvenuto 
adempimento del servizio indicato nella presente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15 dicembre 2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 – Discussione e conseguente deliberazione (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

VISTI:

l’art.184 del TUEL;

il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

per tutto quanto esposto in premessa, che si ritiene qui integralmente richiamato:

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. FPA752024 del 02/02/2024 di € 
992,00  (scadenza pagamento 30 gg.) relativa alle spese di pubblicazione dell’avviso di gara del Progetto SAI - 
Prog.718-PR-3 – categoria ordinari  su GUUE, GURI, due quotidiani a diffusione nazionale Il DOMANI e La 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 19/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Ragione e due quotidiani a diffusione locale Il Giornale di Sicilia  e Calabria e Quotidiano Di Sicilia di cui € 816,00 
a favore di Eurema srl – Centro Media, avente sede in Piazza della Repubblica, 31 - 95131 Catania (CT) partita 
iva 05623520870, ed € 176,00 (iva al 22%) da versare direttamente all’Erario;

2. di effetuare il pagamento della somma di € 816,00 alla Eurema srl – Centro Media sul conto corrente dedicato 
riportato in fattura con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente cig 9924744DD4; 

3. di prelevare la complessiva somma di 992,00, occorrente al pagamento della su citata fattura dal capitolo 
12041.03.00038191 sub impegno n. 460/2023, bilancio in corso, gestione residui 2023, giusta determinazione 
dirigenziale n. 360 del 12/05/2023; 

4. di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi istituzionali, 
ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di iva;

5. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 
2023;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso 
non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Il supporto al RUP 

Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 19/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 357 DEL  15/02/2024

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA IN FAVORE DI EUREMA SRL - CENTRO 
MEDIA AVENTE SEDE IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 31 - 95131 
CATANIA (CT) PER PUBBLICITÀ LEGALE DEL BANDO DI GARA 
RELATIVO ALLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO SAI - PROG.718-PR-
3 – CATEGORIA ORDINARI, PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025. 
CUP_H55I22000340001 CIG: 9924744DD4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
67350 2023 12041.03.00038191 9743501F5F -976,00
67350 2023 12041.03.00038191 9743501F5F -16,00
67350 2023 12041.03.00038191 9743501F5F 16,00
67350 2023 12041.03.00038191 9743501F5F 976,00
67350 2023 12041.03.00038191 9743501F5F 16,00
67350 2023 12041.03.00038191 9743501F5F 976,00
67350 2023 90100.01.00045017  176,00
67350 2023 90100.01.00045017  -176,00
67350 2023 90100.01.00045017  -176,00
67350 2023 99017.01.00065017  -176,00
67350 2023 99017.01.00065017  176,00
67350 2023 99017.01.00065017  176,00

20/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 19/03/2024 da Cafarelli Rosalia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


